


Saturs

01 Ievads

02 Kustīga Rīga

03 Veselīga Rīga

04 Kulturāla Rīga

05 Patīkama Rīga

06 Zaļa Rīga

07 Mājīga Rīga

08 Gudra Rīga

09 Turīga Rīga

10 Godīga Rīga

11 Terminu vārdnīca

02

10

14

20

24

30

34

38

40

46

50

13



01 IEVADS01 IEVADS

Kādu Rīgu  
mēs veidojam?

Rīga ir starptautiski atpazīstama, nozīmīga 
un konkurētspējīga metropole. Tādu mēs 
redzam mūsu pilsētu nākotnē un ik dienu 
strādājam, lai sasniegtu šo mērķi. Kas esam 
mēs? Daudzdzīvokļu un privāto māju iedzīvotāji, 
policisti, mazdārziņu entuziasti, bērni, cilvēki ar 
kustību ierobežojumiem, uzņēmumu vadītāji, 
jaunās ģimenes, pašvaldības darbinieki, seniori, 
velobraucēji, tramvaja pasažieri, apkaimju 
biedrību līderi, autovadītāji, pārdevēji, zinātnieki, 
studenti un daudzi citi. Vienā vārdā sakot – 
mēs, rīdzinieki.

Mēs esam tie, kas rada ērtu, drošu un ikvienam 
patīkamu pilsētvidi. Pašvaldības nolīgtie 
būvnieki atjauno ceļus, bet satiksmes dalībnieku 
savstarpējā cieņa un kultūra ir visu atbildība. 
Pašvaldības dārznieki parkos stāda puķes un 
nopļauj zālienu, bet rīdzinieku ziņā ir saudzīgi 
izturēties pret apkārtni un to nepiesārņot. 
Pašvaldība pie ēkām uzstāda atkritumu 
šķirošanas konteinerus, bet atbildīga atkritumu 
šķirošana ir iedzīvotāju rokās. Mēs redzam, kā 
uzplaukst apkaimes, kurās iedzīvotāji ir aktīvi, 
apvienojas biedrībās un rosās, lai uzlabotu savu 
dzīves vidi. 

Mēs gribam, lai rīdzinieki ir prasmīgi, nodrošināti 
un aktīvi. Bērnudārzi, skolas, augstskolas, pul
ciņi, kursi, darbnīcas, domnīcas, konferences – ir 
tik daudz iespēju mācīties un attīstīt prasmes 
jebkurā vecumā un jebkurā virzienā. Un, jo 
vairāk prasmju cilvēks apgūst un veicina savu 
personības izaugsmi, jo lielāka iespēja viņam 
dzīvot pilnvērtīgāk un būt nodrošinātam. 
Mēs gribam, lai rīdzinieki ir aktīvi, vingrojot 
parkā, īstenojot individuālas vai kopīgas 
ieceres, neklusējot par nejēdzībām. Brīžos, 
kad iedzīvotāji pašu spēkiem netiek galā, 
pašvaldība nāk palīgā ar katrai situācijai 
piemērotu atbalstu. 

32



01 01IEVADS IEVADS

Mūsu pilsētas ekonomika ir inovatīva, 
atvērta un eksportspējīga. Rīgā un tai 
blakus esošajās pašvaldībās, kopā sauktām 
par Rīgas metropoles areālu, dzīvo aptuveni 
miljons cilvēku, kas veido gandrīz 70% no 
Latvijas ekonomikas kopējā apjoma. Jo 
labāk klāsies Rīgas metropolei, jo labāk 

dzīvos visa Latvija. Tāpēc Rīga turpina vei
cināt sadarbību ar partneriem, kas ceļ tās 
stiprumu vietējā un starptautiskā mērogā. 
Rīgai ir attīstīti starptautiskā transporta 
savienojumi, kas tiks vēl vairāk spēcināti 
ar Rail Baltica ienākšanu un citiem infra
struktūras projektiem.  

Mēs meklējam labākos sadarbības ceļus 
gan ar uzņēmumiem, kas tikko izšķīlušies 
biznesa inkubatorā, gan ar starptautiskiem 
un pieredzējušiem investoriem. Mēs esam 
pārliecināti, ka labākā perspektīva ir 
uzņēmējdarbībai, kas vērsta uz inovācijām 
un ilgtspēju, un ticam, ka, šādi strādājot, 
ieguvēji būs visi – uzņēmēji, iedzīvotāji, 
pilsēta, valsts un planēta. 

Deviņas Rīgas  
prioritātes

Lai sasniegtu ilgtermiņa mērķus, strā dā    jam 
efektīvi un koordinēti, atvēlot uzlaboju
miem nepieciešamos līdzekļus. Tieši tāpēc 
izveido ta Rīgas attīstības programma 
2022.–2027. gadam. Šajā programmā 
ietverti darbi, kas paveicami tuvāko 
gadu laikā. Attīstības programmu veido 
stratēģijas daļa un tās izklāsts, rīcības 
plāns un investīciju plāns. Šajā materiālā 
apkopots programmas kopsavilkums, 
pilnā versija ikvienam brīvi pieejama Rīgas 
pašvaldības vietnē riga.lv. 

Attīstības programmā ir noteiktas deviņas 
galvenās prioritātes jeb attīstības virzieni. 
Tās visas ir vienlīdz svarīgas un cita citu pa
pildina. Katrai prioritātei ir apzināti izaicinā
jumi un iespējas, noteikts mērķis, uzdevumi, 
sasniedzamie rādītāji un atbildī gie par tās 
ieviešanu. 

Programmas  
tapšana

Rīgas attīstības programma 2027 ir 
komandas darba rezultāts. Tās tapšanas 
gaitā trīs gadus analizētas pilsētas attīstības 
tendences un novērtēta līdzšinējā politika, 
analizēti starptautiskie un nacionālie 
plānošanas dokumenti, veiktas plašas 
konsultācijas ar pašvaldības iestādēm, 
izzināts nevalstisko organizāciju, iedzīvotāju 
un valsts iestāžu viedoklis. Katru prioritāti 
ir pētījuši un vētījuši attiecīgās jomas 

speciālisti un cilvēki, kuru dzīvi šī prioritāte 
ietekmē visvairāk. Programmas rīcības plāns 
un investīciju plāns tiek regulāri pārskatīts un 
papildināts atbilstoši aktuālajai situācijai un 
tendencēm.

Rīga ir Latvijas, Baltijas, Eiropas un pasaules 
daļa, tāpēc arī Rīgas attīstības programma 
ir veidota atbilstoši vietēja un starptautiska 
mēroga plānošanas dokumentiem, 
piemēram, ANO ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem un Eiropas zaļajam kursam. 

Programmas ieviešana  
un uzraudzība

Galvenā Rīgas attīstības programmas  
2027 iezīme ir koncentrēšanās uz 
izvirzīto mērķu sasniegšanu. Attīstības 
programmu īsteno visas Rīgas pašvaldības 
struktūrvienības, iestādes un uzņēmumi, 
ikdienā strādājot atbilstoši programmā 
noteiktajām prioritātēm. Programmu 
īstenojam sadarbībā ar starptautiska un 
nacionāla līmeņa institūcijām, biedrībām, 
uzņēmējiem un iedzīvotājiem.

Lai izvērtētu, kā notiek programmas ievie
šana un vai nepieciešamas izmaiņas, mēs 
veicam programmas ieviešanas uzraudzī
bu un novērtēšanu. Novērtēšanas procesā 
mēs apkopojam no 29 Rīgas pašvaldības 
iestādēm un struktūrvienībām saņemto 
informāciju, dažādus ārējo avotu datus, kā 
arī iedzīvotāju un nozares ekspertu viedokļus. 
Pēc tam mēs iegūto informāciju analizējam, 
izdarot secinājumus par katras prioritā
tes ieviešanas sekmēm, kā arī izstrādājam 
ieteikumus uzlabojumiem, ja tādi darba 
gaitā ir nepieciešami. Katru gadu saga
tavojam un apstiprinām arī programmas 
ieviešanas pārskatu, kas ir pieejams publiski. 
Visi programmas ieviešanas koordinatori 
pulcējas seminārā, lai izvērtētu paveikto un 
vienotos par tālākajām darbībām. Attīstības 
program mas novērtēšana ir ciklisks process 
un notiek katru gadu. 

Prioritātes veidotas, paturot prātā sešus atslēgas 
principus, kas caurvij visu Rīgas attīstības programmu:

Pilsētas
konkurētspēja

Klimata pārmaiņu mazināšana
un pielāgošanās klimatam

Rīgas kopienu iesaiste
un pilnvarošana

Rīgas metropoles areāla
sadarbība un attīstība

Iekļaujoša
sabiedrība

Digitalizācija

5

http://www.riga.lv


01 IEVADS01 IEVADS

7



  

9

Rīgas metropoles areālā dzīvo
~ 1 miljons iedzīvotāju

Vienā km2 dzīvo 
2394 cilvēki

Rīdzinieku vidējais 
vecums ir 43,2 gadi

un vidējā 
alga

1525 € 
mēnesī

Rīdzinieku
dzimums:

Rīdzinieku
tautība:

Citas tautības

Lietuvieši

Poļi

Ukraiņi

Baltkrievi

Krievi

Latvieši

7,4%

0,8%

1,7%

3,5%

3,6%

35,7%

47,4%

Rīga ir Latvijas Republikas
galvaspilsēta, dibināta       

gadā1201.
304

Rīgas pilsētas platība ir 
km2, tostarp:

Atrašanās vieta

56°56’56’’N 24°6’23’’E

    ūdens
48,5 km2

Pilsētā ir

58 apkaimes

sauszeme
  258,67 km2

    Rīga ir sadalīta
          teritoriālajos
          rajonos:

• Centra rajons
• Kurzemes rajons
• Latgales priekšpilsēta
• Vidzemes priekšpilsēta
• Zemgales priekšpilsēta
• Ziemeļu rajons

01 IEVADS 01 IEVADS

Vīrieši
269 861

Sievietes
335 941

55%45%

6

Iedzīvotāju skaits ir
605 802 tūkst.

9



02 KUSTĪGA RĪGA 02 KUSTĪGA RĪGA

KUSTĪGA
RĪGA

Ērta un videi draudzīga  
pārvietošanās pilsētā

Mūsu mērķis ir panākt, lai ikviens cilvēks 
Rīgā neatkarīgi no izvēlētā pārvietošanās 
veida ērti un droši nonāktu iecerētajā vietā – 
darbā, skolā, parkā, veikalā vai citviet. Īpaši 
atbalstām pārvietošanos kājām, braukšanu 
ar velosipēdu vai sabiedrisko transportu, jo 
šie pārvietošanās veidi ir dabai un cilvēka 
veselībai draudzīgi, kā arī ekonomiski. 
Pārvietošanās pilsētā ir ne vien nokļūšana 
no vienas vietas uz otru, tā ir arī pilsētas 
iepazīšana, cilvēku veselība, drošība, atpūta 
un darbs.  

Gājējiem pilsētā  
ir priekšroka

Lai pārvietošanās pilsētā būtu pēc iespējas 
drošāka, svarīgi ievērot principu, ka priekšroka 
vienmēr ir mazāk aizsargātajiem satiksmes 
dalībniekiem – gājējiem. Nākamajiem 
priekšroka ir velobraucējiem un citiem, kas 
izmanto mikromobilitātes transporta līdzekļus 
(piemēram, skrejriteņus), tad seko sabiedriskais 
transports un visbeidzot – privātie auto. Īpaši 
būtisks šis princips ir pilsētas un apkaimju 
centros. Lai tas veiksmīgi darbotos, svarīga 
ir savstarpēja satiksmes dalībnieku cieņa un 
piemērota infrastruktūra. 

Ērta un droša pārvietošanās pilsētā nozīmē arī 
kvalitatīvu un pieejamu publisko ārtelpu. To 
veidojam, primāri domājot par gājēju drošī
bu un ērtību, kā arī pieejamību vecākiem ar 
bērniem (t. sk. ar bērnu ratiņiem) un cilvēkiem 
ar kustību ierobežojumiem. Lai veicinātu 
iedzīvotāju vēlmi pārvietoties ar velosipē
du, uzlabojam velosatiksmes infrastruktūru. 
Lai samazinātu ceļu satiksmes negadījumu 
skaitu, pilsētas un apkaimju centros ieviešam 
risinājumus ceļu satiksmes drošības uzlaboša
nai, piemēram, veidojam regulējamas gājēju 
pārejas, uzstādām papildu luksoforus un gājēju 
drošības barjeras, pilnveidojam redzamību pie 
gājēju pārejām un krustojumiem, samazinām 

automobiļu pieļaujamo braukšanas ātrumu.
Sabiedriskais transports – Rīgas 
mobilitātes mugurkauls

Rīgā jau pašlaik ir plašs un daudzveidīgs 
sabiedriskā transporta tīkls, un mēs 
uzlabojam maršrutus un saskaņojam 
sabiedriskā transporta kursēšanas laikus. 
Lai sabiedriskais transports kursētu ātrāk 
un precīzāk, pielāgojam luksoforus un 
pēc iespējas novēršam situācijas, kad 
transports neierodas vai kavējas. Svarīga 
ir arī esošā transporta tīkla pārskatīšana, 
lai iedzīvotājiem, kas vēlas nokļūt no vienas 
apkaimes otrā, nevajadzētu braukt caur 
centru. Pilnveidojam transporta biļešu klāstu 
un ieviešam vienotu biļeti visiem sabiedriskā 
transporta līdzekļiem. 

Uzlabojam pieturvietas, lai tām ērti varētu 
piekļūt cilvēki ar kustību ierobežojumiem. 
Pilnveidojam pieturu dizainu, padarot 
transporta gaidīšanu ērtāku jebkuros 
laikapstākļos. Tā kā transports ir galvenais 
gaisa piesārņojuma avots Rīgā, pakāpeniski 
veicam sabiedriskā transporta nomaiņu, 
padarot to videi draudzīgāku, un īstenojam 
pāreju uz alternatīviem degvielas veidiem. 
Attīstoties Rail Baltica projektam, nozīmīgas 
pārmaiņas tuvākajos gados ienesīs dzelzce
ļa infrastruktūras attīstība – mūsu uzdevums 
ir pēc iespējas pilnvērtīgāk iekļaut dzelzceļu 
pilsētas sabiedriskā transporta tīklā. 

Līdzsvarota  
mobilitātes attīstība

Lai nodrošinātu ērtu un sabalansētu 
mobilitāti pilsētā, analizējam gan esošo 
situāciju un cilvēku pārvietošanās 
paradumus, gan arī plānojam pilsētas 
attīstību nākotnē. Pašvaldība sadarbībā 
ar vietējiem un ārvalstu pilsētplānošanas 
speciālistiem ir izstrādājusi Rīgas mobilitātes 
vīziju 2050. gadam, un tajā paredzētais 
atspoguļots arī šajā programmā. Piemēram, 
mēs izstrādājam gan elektrotransporta 

uzlādes un autonovietņu koncepciju, gan 
plānu zemas emisijas zonas ieviešanai, gan 
arī īstenojam satiksmes mierināšanas un 
citus pasākumus. 

Rīgas atslogošanai no autotransporta, 
kravas auto plūsmu novirzām prom no 
pilsētas centrālajām apkaimēm, kā arī 
veicam pasākumus, lai samazinātu 
privāto auto plūsmu Rīgas centrā. Mudinot 
autovadītājus izmantot citus pārvietošanās 
veidus, Rīgā veidojam mobilitātes punktus, 
kuros būs iespējams novietot auto, un 
tā vietā izmantot dažādas alternatīvas 
transporta iespējas – sabiedrisko 
transportu, koplietošanas transportu vai 
mikromobilitātes rīkus. Iesaistot un izglītojot 
iedzīvotājus un uzņēmējus, veicinām 
braukšanas paradumu maiņu. Atjaunojam 
un pārbūvējam pilsētas ielas un tiltus, kā 
arī ieviešam satiksmes drošību uzlabojošus 
risinājumus. 
 
Mobilitātes attīstība kopā ar Rīgas 
kaimiņiem un partneriem

Sekmīga Rīgas mobilitātes plānošana un at
tīstība nav iespējama bez labas sadarbības 
ar blakusesošajām pašvaldībām. Rīgas un 
Pierīgas pašvaldības izveidojušas apvienību 
Rīgas Metropole, lai labāk sadarbotos un 
kopīgiem spēkiem strādātu ar iedzīvotājiem, 
nevalstiskajām un valsts institūcijām. Īpašu 
uzmanību pievēršam nozīmīgu kultūras, 
zinātnes, izglītības, veselības un sporta 
objektu pieejamībai un iekļaušanai pilsētas 
mobilitātes infrastruktūrā. 

Veidojam ciešāku pilsētas un reģionālā 
sabiedriskā transporta sasaisti. Rail 
Baltica ienākšana pilsētā ļauj stiprināt 
dzelzceļa nozīmi ne tikai starptautiskajos, 
bet arī reģionālajos un vietējos maršrutos. 
Pašvaldības uzdevums ir izmantot projekta 
sniegtās iespējas, gan uzlabojot ilgtspējīgu 
pārvietošanos pilsētā, gan veicinot Rīgas 
konkurētspēju.

1110



  

02 KUSTĪGA RĪGA 02 KUSTĪGA RĪGA

Vecrīga–Imanta–Jūrmala (velomaršruts līdz Rīgas robežai)

Imanta–Daugavgrīva

Centrs–Mežaparks

Centrs–Berģi

Centrs–Dārziņi

Centrs–Ziepniekkalns 

Centrs–Ķengarags

Centrs–Purvciems

10,3 km

6,6 km

12,1 km

12,5 km

10,7 km

5,3 km

4,4 km

4,9 km

Plānotie
velomaršruti

Rīgas robeža–Babīte

Rīgas robeža–Ķekava

Rīgas robeža–Ulbroka 

7,1 km

4,1 km

5,4 km

Izveidoto
mobilitātes punktu

skaits (2027) 16
22%Transports 

rada par
mazāk CO2
izmešu (2027)

Rīgas sabiedriskā transporta
kopējais maršrutu garums

1177 km (2020)

1468,3 km (2027)

Rīgā pieejamie sabiedriskā 
transporta maršruti

Pārvadāto pasažieru 
skaits (2020)

Kā pārvietojas
rīdzinieki

7,35% 
(2019)

3,5% 
(2019)

46,8% 
(2019) 42,4% 

(2019)

13% 
(2027) 9% 

(2027)

* Sabiedriskā transporta lietotāju skaits būtiski samazinājās Covid-19 pandēmijas periodā.

47% 
(2027)*

31% 
(2027)

Pieejamie  
velomaršruti

Kājām Ar velosipēdu Ar sabiedrisko
transportu

Ar auto

autobusu trolejbusu tramvaju

51 21 5

89,7 milj.

13



03 VESELĪGA RĪGA 03 VESELĪGA RĪGA

VESELĪGA
RĪGA

Veselīga, sociāli iekļaujoša un 
atbalstoša pilsēta

Mēs veidojam Rīgu par pilsētu, kurā dzīvo 
veselīgi, sociāli nodrošināti, aktīvi, motivēti 
un laipni cilvēki. Pilsētu, kurā ikviens jūtas 
pieņemts, saprasts un piederīgs. Pilsētu, kurā 
viegli saņemt nepieciešamo palīdzību sev 
vai tuviniekiem brīžos, kad piemeklējušas 
grūtības. Pilsētu, kurā ikvienam iedzīvotājam 
pieejama veselības aprūpe un veselību veici-
nošas aktivitātes.

Veselība mūža garumā

Ikdienas rūpes par savu fizisko un garīgo 
ve selību ir labākais un efektīvākais veids, lai 
nesaslimtu un pilnvērtīgi dzīvotu. Veselības 
stiprināšanai ikvienam iedzīvotājam ir pieeja
ma publiskā ārtelpa un infrastruktūra, kur var 
nodarboties ar veselību veicinošām aktivitā
tēm, tostarp dažādiem aktīvās pārvietoša
nās veidiem. 

Lai veicinātu veselīgu dzīves paradumu maiņu, 
rīdziniekiem piedāvājam katram vecumam un 
sagatavotības līmenim piemērotas bezmak
sas un ērti sasniedzamas fiziskās aktivitātes. 
Pa pil   dus piesaistot ES finanšu līdzekļus, Rīga 
or  ga ni zē dažādas veselīga dzīvesveida veici 
nā šanas aktivitātes, tostarp regulāri notiek 
bezmaksas vingrošanas, nūjošanas, ciguna, 
jo gas un citas nodarbības. Sadarbībā ar 
nevalstiskajām sporta organizācijām pil sē  tā 
rīkojam sacensības, arī jaunatnes meistar
sa cīkstes un čempionātus. Lai uzlabo tu 
ie dzī votāju zināšanas par dažādām veselī bas 
veicināšanas tēmām, tiek piedāvāti daudz
veidīgi izglītojoši pasākumi, tostarp tiešsaistē. 
Esam pārliecināti, ka ieguldījums sociālajos 
pakalpojumos un rīdzinieku veselības uzlabo
šanā ir vērtīga nākotnes investīcija. 

Pieejama veselības aprūpe

Veidojot integrētus pakalpojumus, virzāmies uz 
tādu veselības aprūpes un sociālo pakalpoju

mu attīstību, lai rīdzinieki saņemtu kvalitatīvus 
un mūsdienīgus pakalpojumus tur, kur viņi atro
das, un tad, kad tas ir visvairāk nepieciešams. 
Pakalpojumu pieejamības pilnveide ietver 
gan profesionāla personāla pieejamību, gan 
modernu tehnoloģiju izmantošanu, gan iestāžu 
infrastruktūras un tehniskā nodrošinājuma uzla
bošanu. Kvalificēta personāla trūkums ir aktuā
la problēma arī veselības un sociālajā aprūpē, 
tāpēc, lai atslogotu personāla darbu, virzāmies 
uz arvien aktīvāku digitālo rīku ieviešanu un 
izmantošanu pakalpojumu sniegšanā. 

Lai nonākšana un uzturēšanās veselības 
aprūpes iestādēs būtu ērta ikvienam, tostarp 
cilvēkiem ar kustību ierobežojumiem, uzla
bošanas un atjaunošanas darbus veicam 
virknē veselības un sociālās aprūpes objektu, 
piemēram, Rīgas 1. slimnīcā, Rīgas 2. slimnīcā, 
Rīgas Dzemdību namā un vairākos pašvaldī
bas sociālās aprūpes centros.

Gudra sociālā palīdzība un  
inovatīvi sociālie pakalpojumi

Mēs radām inovatīvu un modernu sociālo 
pakalpojumu vidi, kuru veido pašvaldības 
iestādes, nevalstiskie un privātie sociālo 
pakalpojumu sniedzēji un papildina brīvprātī
gās sabiedriskās iniciatīvas. Sociālo palīdzību 
un pakalpojumus sniedzam laikus, maksimāli 
samazinot birokrātiskās prasības, izmantojot 
evidi un sniedzot konsultācijas. Ņemot vērā 
straujās sociāli ekonomiskās izmaiņas, regulāri 
pārskatām pakalpojumu izmaksas. Lai no
drošinātu ātrāku un daudzveidīgāku piekļuvi 
sociālajiem pakalpojumiem, ir pieejama līdz
maksājuma (vaučera) tipa samaksas pieeja.

Īpaša sociālā palīdzība nepieciešama tām 
iedzīvotāju grupām, kurām klājas grūtāk un 
kuras sastopas ar nabadzības un sociālās 
atstumtības risku. Visbiežāk grūtības skar gados 
vecākus iedzīvotājus, jo īpaši vientuļi dzīvojošus 
pensionārus, ģimenes ar bērniem, kā arī cilvēkus 
ar veselības problēmām. Lai viņiem palīdzētu, 
attīstām individuāli pielāgotus un ģimeniska 

tipa sociālos pakalpojumus. Strādājam pie risi
nājumiem, kas samazina rindas pēc sociālajiem 
pakalpojumiem, t. sk. uz vietu sociālās aprūpes 
centros veciem cilvēkiem un grupu dzīvokļos 
personām ar garīgās attīstības traucējumiem. 
Pilnveidojam pakalpojumu klāstu bērniem un 
jauniešiem ar funkcionāliem traucējumiem, to
starp piedāvājam ģimenes asistenta pakalpo
jumu. Investējam līdzekļus modernu sociālo pa
kalpojumu objektu celtniecībā un renovēšanā, 
organizējot gados vecāku iedzīvotāju, bērnu un 
cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem dzīves 
ritmu saskaņā ar ģimeniska tipa principiem.

Smagas un ilgstošas veselības problēmas ir 
ne vien pārbaudījums pašam cilvēkam, bet 
arī viņa tuviniekiem, kuriem bieži vien nākas 
pamest darbu vai mācības, lai rūpētos par 
tuvāko. Lai novērstu šādas situācijas, nodro
šinām individuālu atbalstu, lai tuvinieki varētu 
turpināt būt ekonomiski aktīvi. 

Sociālo problēmu risināšanā  
uzsvars uz prevenciju

Rīgas sabiedrība ir ļoti daudzveidīga, un tāds 
ir arī sociālo problēmu loks. Vardarbība ģime
nē, bērnu un jauniešu uzvedības traucējumi, 
bezpajumtniecība ir tikai daļa no tām. Lai šīs 
problēmas risinātu, pilnveidojam sadarbību 
starp nozarēm un iestādēm, uzsvaru liekot uz 
pasākumiem, kas jau iepriekš novērš riskus un 
iespējamās sociālās jomas problēmas, proti, 
uz prevenciju. Bērnu un jauniešu atbalstam 
īstenojam sociālās korekcijas programmas un 
sekmējam jauniešu nodarbinātību. Meklējam 
un piedāvājam risinājumus, lai samazinātu 
vai novērstu vardarbību ikvienā ģimenē, īpašu 
uzmanību pievēršot gan bērniem, gan piln
gadīgajiem, līdztekus domājot par preventī
viem pasākumiem, kas novērš vardarbību kā 
sociālu problēmu. 

Ikviens ir svarīgs

Katrs cilvēks vēlas justies novērtēts, saprasts 
un vajadzīgs, tikai daļai no mums tam ir 

nepieciešama palīdzība vai iedrošinājums 
iesaistīties. Labs iekļaušanas veids ir iespēja 
strādāt, tāpēc mēs lepojamies, ka puse no 
Latvijas sociālajiem uzņēmumiem ir reģistrēti 
tieši Rīgā. Arī turpmāk atbalstīsim sociālās 
inovācijas un uzņēmējdarbību, kas dod 
iespēju strādāt sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem cilvēkiem.

Augsti novērtējam un atbalstām nevalstis
ko organizāciju, brīvprātīgo un citu aktīvistu 
darbu, kas veicina kopienu dzīves uzlaboša
nos vai rūpējas par sociāli atstumto cilvēku 
prasmju un pašapziņas pieaugumu, piemē
ram, nodrošinot radošas un lietderīgas brīvā 
laika pavadīšanas aktivitātes. Tāpat rīkojam 
rīdzinieku un imigrantu tikšanās, lai jaunpie
nācējiem būtu vieglāk iejusties mūsu vidē un 
sabiedrībā. 

1514



Investīcijas cilvēku labklājībā Investīcijas
veselības veicināšanai Sociālajai palīdzībai, sociālajiem pakalpojumiem

un veselības aprūpei izlietoto līdzekļu
īpatsvars Rīgas pašvaldības budžetāRīgas pašvaldības budžets

uz vienu iedzīvotāju

2,20 €
(2027)

7,78%
(2020)

10%
(2027)

0,53 € (2020)

Bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuri saņem sociālos pakalpojumus

363 (2020)
1000 (2027)

Rīgas mežu takas

Veloceliņi ar iespēju izmantot arī 
velosipēdu nomu

Ziemas peldēšanas vietas un 
slēpošanas trases (sezonas laikā)

Veikparki, jahtu osta, izbraucieni 
ar kajakiem

Golfa klubi Ozo un Viesturi

Kartinga halles, peintbola laukumi

Pierīgā esošais vēja tunelis  
Aerodium

03 VESELĪGA RĪGA 03 VESELĪGA RĪGA

Rīgā ir pieejamas veselīgam 
dzīvesveidam nepieciešamo 
aktivitāšu vietas:

Apmeklētāju skaits projektā
Mēs par veselīgu Rīgu! 18 535 (2021. un 2022. gadā)*

Jaundzimušo paredzamais mūža ilgums

75,6 gadi (2020)
77,6 gadi (2027)

Sociālos pakalpojumus nodrošina

1300
darbinieku

(2020)

1430
darbinieku
(2027)

* Projekts realizēts ar Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/021 Mēs par veselīgu Rīgu! atbalstu.

Gudra sociālā palīdzība

Cilvēki, kas saņem sociālos pakalpojumus, kopā

27 201 (2020)
34 900 (2027)

Plašu veselīga dzīvesveida 
piedāvājumu var meklēt 
portālos veseligsridzinieks.lv, 
georiga.lv veselīgas atpūtas 
ceļvežos, liveriga.com (astoņu 
skriešanas maršrutu apraksti 3-21 km 
garumā).

•

• 

• 

• 

•

•

•

17



03 VESELĪGA RĪGA 03 VESELĪGA RĪGA

19



04 KULTURĀLA RĪGA 04 KULTURĀLA RĪGA

KULTURĀLA
RĪGA

Izbaudi Rīgas plašā kultūras piedāvājuma dažādību!

Muzeji un izstāžu zāles: 

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, 
Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejs,  
Rīgas mākslas telpa, Mākslas muzejs  
Rīgas Birža, Laikmetīgās mākslas centrs kim?, 
Mākslas centrs Zuzeum, Latvijas Nacionālais 
vēstures muzejs, Latvijas Nacionālais dabas 
muzejs, Rīgas Motormuzejs, Rīgas vēstures 
un kuģniecības muzejs, Latvijas Okupācijas 
muzejs, Stūra māja, Latvijas Etnogrāfiskais 
brīvdabas muzejs, Paula Stradiņa Medicīnas 
vēstures muzejs, Rīgas Stradiņa universitātes 
Anatomijas muzejs, Modes muzejs un 
daudzveidīgās Rīgas mākslas galerijas. 

Alternatīvās un radošās 
kultūrvietas:

Rīgas cirks, Tallinas kvartāls, Kalnciema 
kvartāls, Fon Stricka villa, Āgenskalna  
tirgus, Rīgas Centrāltirgus, Totaldobže, 
Provodņiks u. c.

Kultūrvietas:

Rīgas Jūgendstila centrs ar jūgendstila 
apkaimi, Latvijas Nacionālā bibliotēka,  
Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs, 
Melngalvju nams, Rīgas Doma baznīca,  
Svētā Pētera baznīca, Splendid Palace,  
Hanzas perons, Botāniskais dārzs u. c.

Teātri, opera un koncertzāles:

Latvijas Nacionālā opera un balets, Latvijas 
Nacionālais teātris, Dailes teātris, Jaunais 
Rīgas teātris, Mihaila Čehova Rīgas Krievu 
teātris, Ģertrūdes ielas teātris, Latvijas 
Leļļu teātris, Mežaparka Lielā estrāde un 
Kokaru zāle, VEF Kultūras pils, kultūras 
pils Ziemeļblāzma, Palladium, Spīķeru 
koncertzāle, Ave Sol u. c.

Vietējie un starptautiski 
kultūras pasākumi Rīgā:

Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki, 
Rīgas kultūras vasaras programma, Positivus 
festivāls, Rīgas Starptautiskais kino festivāls 
(Riga IFF), Rīgas Operas festivāls, Rīgas 
Starptautiskā laikmetīgās mākslas biennāle 
RIBOCA, Laikmetīgās mākslas festivāls 
Survival Kit, starptautiskais mūzikas festivāls 
Rīgas Ritmi, Starptautiskais jaunā teātra 
festivāls Homo Novus, RIXC Mākslas un 
zinātnes festivāls, nepieradinātās mūzikas 
festivāls Skaņu mežs, laikmetīgā cirka  
un ielu mākslas festivāls  
Re Rīga!, Rīgas Fotogrāfijas 
biennāle, Muzeju nakts, 
Baltā nakts, Artdocfest/
Riga, Lāčplēša dienas 
un 18. novembra 
svinības,  
Vecrīgas 
Ziemassvētku 
tirdziņš un 
Gaismas taka, 
gadskārtu svētku 
atzīmēšana  
u. c.

Plašāka 
kultūrvietu un 
pasākumu 
programma 
liveriga.com

Daudzveidīga un autentiska 
kultūrvide

Daudzveidība ir Rīgas kultūras dzīves at
slēga. Mūsu pilsētā sava vieta ir augstvēr
tīgām kultūras un mākslas norisēm, kas 
Rīgu padara par Ziemeļeiropas kultūras 
metropoli, pulcējot vietējos iedzīvotājus un 
ārvalstu viesus. Sava vieta ir katra iedzī
votāja vēlmei radoši izpausties, spēlējot 
teātrī, dejojot ansamblī, dziedot korī, rak
stot dzeju un prozu, apgūstot tradicionālo 
amatniecību vai darot ko citu, kas veicina 
izaugsmi un piepilda dzīvi ar prieku. Sava 
vieta ir starptautiski nozīmīgām izstādēm 
un savas apkaimes dārza svētkiem. Sava 
vieta ir dziesmu un deju svētkiem un sava – 
laikmetīgajai mākslai.  

Rīgā notiekošie starptautiskie kultūras 
notikumi izskan pasaulē, pulcējot vietējos 
un ārvalstu profesionāļus un skatītājus. Pa
vasarī klausāmies labākos džeza mūziķus, 
vasarā iepazīstam aktuālo laikmetīgo 
mākslu, rudenī piedzīvojam nakts kultūras 
un starptautisku filmu festivālu, bet ziemā 
pošamies operas un teātru pirmizrādēm. 
Rīga ir mājvieta spēcīgām kultūras organi
zācijām, kas veido pasaules kultūras karti 
un nes Rīgas pilsētas un mākslinieku vār
dus pasaulē. Rīgas kultūras dzīves starp
tautiskais vēriens pārsteidz un iedvesmo 
ārvalstu viesus un sekmē pilsētas izaugsmi.

Rosīgas apkaimes

Rīga priecājas atbalstīt aktīvu rosību 
ikvienā apkaimē, kur vietējie cilvēki 
satiekas, iepazīstas, draudzējas, kopā 
svin un rada, labiekārto vidi vai veic 
jebkuras citas aktivitātes, kas stiprina 
piederību savai apkaimei un kopienai. 
Kopīgs kinovakars, dārza lapenes 
būvniecība, talka, koncerts vai pagalma 
svētki var būt lielisks veids, kā iepazīt 
savus kaimiņus, palīdzēt iejusties jaun
pienācējiem un visiem kopā dzīvot 

pilnvērtīgāku dzīvi labiekārtotā vidē. 
Rīgas apkaimēs aicinām iedzīvotājus 
apmeklēt vasaras kultūras pasākumus 
un izvietojam pilsētvides mākslas 
objektus. Rīga iedrošina un aicina 
apkaimju biedrības aktīvi iesaistīties 
kultūras notikumu rīkošanā, lai iedzīvinātu 
publisko ārtelpu un kultūrvietas, kā arī 
veicinātu dažādu sabiedrības grupu 
kopīgu darbošanos un uzticēšanos – 
šīm aktivitātēm pieejams pašvaldības 
atbalsts.

Vieta izaugsmei un jaunradei

Augstvērtīgām kultūras norisēm nepie
cie šama piemērota vide, tāpēc veidojam 
Nacionālo akustisko koncertzāli. Rīgā top 
starptautiskas mākslinieku rezidences, 
radošie kvartāli un citi laikmetīgo kultū
ru virzoši projekti, kas stiprina apkaimju 
raksturu un ceļ pilsētas starptautisko at
pazīstamību. Jauns tradicionālās kultūras 
un amatu centrs nodrošinās iedzīvotājiem 
un pilsētas viesiem tautas lietišķās māk
slas un tradicionālo prasmju izpausmi 
mūsdienām piemērotā veidolā. Veiksim 
vairāku bibliotēku, kultūras un atpūtas 
centra Imanta un koncertzāles Ave Sol 
atjaunošanu.

Kultūras centrus, publiskās bibliotēkas un 
estrādes pārveidojam atbilstoši sa biedrī
bas vajadzībām mūsdienās. Kultūras cen
tri pārtop par vietējo kopienu pulcēšanās, 
izziņas un daudzveidīgu radošo aktivitāšu 
vietām. Rīgas Centrālo bibliotēku un tās 
filiāles attīstām kā nozīmīgus kultūras, 
mūžizglītības un sabied riskās saskarsmes 
centrus. Bibliotēku drošā un iekļaujošā 
vide, kā arī pieeja daudzveidīgiem un 
uzticamiem resursiem (tai skaitā digi
tālajiem) veicina mācīšanos, nodrošinot 
iespēju iedzīvotājiem uzlabot savu dzīves 
kvali tāti un sekmēt izaugsmi. Savukārt 
pilsētā esošās estrādes pārveidojam par 
pilnvērtīgām kultūrvietām. 

2120



Rīgas iegūtās godalgas 2022

04 KULTURĀLA RĪGA 04 KULTURĀLA RĪGA

Vai rīdzinieki uzticas līdzcilvēkiem (skalā no 1 līdz 10)

7 (2027)6,3 (2020)

BEA World Best 
Events Awards 2022:
BRONZA Publiskā sektora institūcija. 
Rīgas drosmes un prieka vasara.

Dalībnieku skaits Rīgas amatiermākslas kolektīvos,
                 kas ir 2% no kopējā Rīgas

iedzīvotāju skaita12 000

iedzīvotāju ir apmierināti ar 
kultūras pasākumiem Rīgā

iedzīvotāju jūtas piederīgi 
apkaimei, kurā viņi dzīvo

iedzīvotāju apmeklē kultūras 
un izklaides pasākumus savā 
apkaimē

82%
(2021)

69%
(2021)

30%
(2021)

Dziesmu un deju svētku 
dalībnieku skaits 40 000

Dziesmu un deju svētku 
kolektīvu skaits 17 000

Kopā vairāk nekā apmeklētāju500 000

Radošās izcilības festivāls  
ADWARDS 2022:
divi ZELTA apbalvojumi un  
četri SUDRABA apbalvojumi. 

Art Directors Club of Europe starptautiskais radošās izcilības festivāls:
BRONZA Integrētās kampaņas. Cel Latviju ar darbu, dziesmu, valodu.

23



05 PATĪKAMA RĪGA 05 PATĪKAMA RĪGA

PATĪKAMA
RĪGA

Dzīves kvalitāti veicinoša pilsētvide

Kāda pilsētvide ir patīkama un dzīves 
kvalitāti veicinoša? Tāda, kurā ikviens 
iedzīvotājs jūtas droši, orientējas un 
pārvietojas viegli un var īstenot savām 
interesēm un dzīvesstilam atbilstošas 
nodarbes. Aiziet pastaigā uz parku, 
izskrieties kopā ar suni, izšūpoties rotaļu 
laukumā, padzert tēju ar draugiem omulīgā 
piemājas kafejnīcā, nopeldēties ezerā, 
izslēpoties mežā vai darboties mazdārziņā. 
Ideāli, ja to var darīt pēc iespējas tuvāk 
mājām – savā apkaimē. 

No slēpošanas trasēm līdz 
mazdārziņam

Sakārtota un droša pilsētvide dzīvesvietas 
tuvumā, kur labi pavadīt laiku, rada 
cilvēkos vēlmi uzturēties ārtelpā. Tas veicina 
vietējās kopienas socializāciju, sabiedriskās 
aktivitātes, mazās uzņēmējdarbības attīs
tību, piemēram, ielu tirdzniecību, veikalu un 
kafejnīcu ierīkošanu ēku pirmajos stāvos. 
Lai cilvēkiem nodrošinātu daudzveidīgas 
laika pavadīšanas iespējas ārtelpā, Rīgas 
apkaimēs ierīkojam brīvpieejas sporta un 
aktīvās atpūtas objektus (vingrošanas  
rīkus, slēpošanas trases u. tml.), rotaļlau
kumus, vides elementus (velostatīvus, 
dzeramā ūdens punktus, publiskās  
tuale tes, atkri  tu mu urnas, soliņus u. tml.),  
kā arī vei cam citus vides uzlabojumus. 

Uzlabojumus pilsētvidē īstenojam, 
paturot prātā tās pieejamību dažādām 
sabiedrības grupām – bērniem, senioriem, 
jaunajiem vecākiem, cilvēkiem ar 
kustību ierobežojumiem un citiem. Rūpīgi 
pārdomājam materiālu izvēli un lietojumu, 
lai pilsētvide būtu droša un ērta dažādās 
sezonās. Norādes pilsētā izvietojam tā, lai 
tās būtu viegli uztveramas un palīdzētu 
cilvēkiem orientēties. Pilsētvidi izmantojam 
arī kā saziņas kanālu, lai komunicētu ar 
iedzīvotājiem un pilsētas viesiem.

Daba pilsētā

Parki, meži, dārzi, krastmalas, pagalmi, 
skvēri, pļavas – Rīga var lepoties ar dabas 
klātbūtni. Tā ir būtiska jebkurā apdzīvotā 
vietā – daba uzlabo gaisa kvalitāti, slāpē 
trokšņus un rada vidi, kurā patīkami uzturēties. 
Lai vide taptu cilvēkam ērtāka un klimatam 
draudzīgāka, uzlabojam lietusūdens savāk
šanu un novadīšanu, sekmējam bioloģisko 
daudzveidību (attīstām dabiskās pļavas, 
Natura 2000 teritorijas utt.), mazinām trokšņa 
un gaisa piesārņojumu. Karstās vasaras die
nās gaisa temperatūra apbūvētās vietās ir 
būtiski augstāka nekā citviet – to sauc par 
siltumsalas efektu, kuru samazināt palīdz 
ho ri zontālie apstādījumi uz ēku sienām un ze
mes, kā arī citi risinājumi. Veidojam jaunus un 
uzturam jau esošos apstādījumus pilsētvidē ar 
sezonai piemērotiem augiem. Lai arī rīdzinieki 
varētu nodarboties ar dārzkopību, attīstām 
pilsētas ģimenes dārziņus. 

Viens no unikālajiem Rīgas resursiem ir 
pilsētā un tās tuvumā esošie meži un 
mežaparki. Iedzīvotāji var doties atpūsties 
uz labiekārtotiem Anniņmuižas, Mārupītes, 
Bābelītes, Šmerļa un citiem mežaparkiem, 
kuros tūrisma un rekreācijas infrastruktūra 
ir līdzsvarā ar dabisko meža ainavu. Lieliska 
iespēja aktīvai atpūtai ir Rīgas perifērijā 
(piemēram, Ziepniekkalnā, Jaunciemā, 
Beberbeķos) esošie meži, kuru pastaigu 
celiņu un taku malās pieejami arī galdi, soliņi 
un atkritumu tvertnes. Regulāri izstrādājam 
jaunus pastaigu maršrutus, bet Bābelīša 
ezera apkārtnē top ziemas distanču 
slēpošanas un vasaras kalnu divriteņu trases.
 
Pagaidām nepilnīgi izmantojam Rīgas 
ūdenstilpju potenciālu. Daugavas malas, 
jūras piekraste, pilsētas ezeri un mazās upītes 
var piedāvāt daudzveidīgas un brīnišķīgas 
atpūtas iespējas. Lai to panāktu, sakopjam 
ūdenstilpju krastus un ierīkojam apgaismo
tus veloceļus un gājēju celiņus, soliņus un 
pārģērbšanās kabīnes. Piemēram, vērienīgas 
pārmaiņas veicam kultūras un atpūtas parkā 
Mežaparks Ķīšezera krastā, kur nostiprinām 
krastu, izbūvējam labiekārtotu promenādi un 
peldvietu. Veicinām ūdenstilpju izmantošanu 
rekreatīvām, atpūtas, sporta un komerciālām 
vajadzībām, piemēram, izveidojot ūdens slē
pošanas trases, piestātnes, laipas, peldmā
jas, mājlaivas, peldošās kafejnīcas. Protams, 
šādas ieceres īstenojam, respektējot vidi un 
saglabājot bioloģisko daudzveidību.

Droša pilsētvide

Ielu veidošana ar prioritāti gājējiem, veloceļu 
izbūve, satiksmes mierināšanas risinājumi, 
videonovērošana un citi infrastruktūras 
uzlabojumi padara pilsētvidi drošāku. 
Sakārtotā pilsētvidē ar daudzveidīgām 
aktivitātēm labprāt uzturas cilvēki – arī 
tas sekmē ikviena drošību. Labiekārtojot 
pilsētvidi, izmantojam apgaismes stabus, 
soliņus, nožogojumus un citus elementus, 

kas ir triecienizturīgi un tādējādi uzlabo 
publiskās telpas drošību. Ielas, parki un 
dārzi top labāk apgaismoti. Remontējam 
esošās apgaismojuma līnijas un uzstādām 
jaunas līdz šim neapgaismotās vietās, kā 
arī modernizējam apgaismojuma sistēmas 
vadību – to iespējams darīt gan ar 
pašvaldības resursiem, gan publiskajā un 
privātajā partnerībā.

Vēstures un mūsdienu vaibsti Rīgā

Gan vēsturiskajam centram, gan katrai 
Rīgas apkaimei ir sava kultūrvēstures 
ainava, kas tai piešķir unikālus vaibstus un 
kalpo kā orientieris pilsētvidē. Saglabājam 
un attīstām šīs kultūrvēsturiskās vērtības, 
papildinot pilsētvidi ar koprades procesā 
veidotiem, jauniem, apkaimes identitāti 
stiprinošiem mākslas un dizaina objektiem. 
Pilsētvidi veidojam vizuāli pievilcīgu, 
izmantojot kvalitatīvus materiālus. 

Rīgā attīstām kultūrvēsturiskos objektus. 
Uzvaras parks, Mežaparks, Rīgas Nacionā
lais zooloģiskais dārzs, Rīgas Centrāltirgus, 
Pilsētas kanāla Kārļa baseins, Dailes teātra 
apkārtne, Strēlnieku laukums ir tikai dažas no 
vietām, kas piedzīvo vērienīgas pārmaiņas. 
Līdztekus esošo pieminekļu, memoriālu un 
vides objektu ikdienas uzturēšanai un restau
rācijai veidojam arī jaunas vietas, piemēram, 
piemiņas vietu Zolitūdes traģēdijas upuriem, 
Aspazijas pieminekli, Jāņa Čakstes manto
jumu izceļošu vietu. Rīgas vēsturiskā centra 
atrašanās UNESCO Pasaules mantojuma 
sarakstā sniedz plašākas iespējas tūrisma 
attīstībai un liek ar īpašu atbildību īstenot 
pārmaiņas šajā teritorijā. 

Pārskatām likumus un normatīvos aktus un 
iesaistīto pušu atbildību kultūras mantojuma 
aizsardzības un saglabāšanas jomā, lai 
veidotu pēc iespējas pārdomātāku un 
efektīvu pilsētas pārvaldību un lai rūpes par 
pilsētas vēsturiskā mantojuma saglabāšanu 
būtu līdzsvarā ar mūsdienīgu attīstību. 

2524



05 PATĪKAMA RĪGA 05 PATĪKAMA RĪGA

28Rīgas teritorijā
un tās tuvumā ir

nozīmīgas ūdenstilpes -
ezeri, karjeri un ūdenskrātuves

SIA Rīgas meži
apsaimniekošanā

ir nodoti apmēram 20%
Rīgas valstspilsētas 

teritorijas. Uzņēmums 
apsaimnieko mežu

īpašumus Rīgā 
(ap 5,5 tūkst. ha), 

galvaspilsētas publiskos
apstādījumus (399 ha) un

kultūras un atpūtas 
parku Mežaparks

8Rīgā ir
oficiālās peldvietas, 
viena no tām – Vakarbuļļi – 
Zilā karoga peldvieta

125Rīgā ir
parki, dārzi un skvēri

Gada laikā pašvaldībā
iestādītie koki

(dārzos, parkos, skvēros
un citviet pilsētvidē)

Pozitīvs iedzīvotāju
vērtējums par mazās un 
vidējās uzņēmējdarbības
aktivitāti apkaimē

Pozitīvs iedzīvotāju vērtējums 
par drošību apkaimē

585
(2020)

644
(2027)

Pozitīvs iedzīvotāju
vērtējums par publiskās 
ārtelpas labiekārtojumu 
ikdienas vajadzībām78%

(2027)
73%
(2021)

65%
(2027)

46%
(2021)

76%
(2021)

85%
(2027)

27



Kur Rīgā var doties dabā?  

•

•

•

•

•

•

•

•

Anniņmuižas, Mārupītes, Šmerļa, Bābelītes mežaparkos

Kultūras un atpūtas parkā Mežaparks Ķīšezera krastā

Pa pastaigu takām Ziepniekkalna, Jaunciema, Beberbeķu mežā

Pa takām ar aktīvās atpūtas zonu un āra trenažieriem Daugavgrīvā, 
Mangaļsalā, Vecāķos 

Lucavsalas un Ķīpsalas labiekārtotajās pludmalēs un atpūtas zonās

Vecāķu, Bolderājas, Mangaļsalas jūrmalā

Lucavsalā, Ķīpsalā, Vecāķos un citu ūdenstilpju
ziemas peldēšanas vietās 

Uzvaras parkā, Lucavsalā,
Biķernieku mežā un citās vietās
sezonas laikā ierīkotajās
slēpošanas trasēs

05 PATĪKAMA RĪGA 05 PATĪKAMA RĪGA

Atpūtas vietas sasniedzamas
ar sabiedrisko transportu

Vizuālā informācija par teritorijām atrodama:

• rigasmezi.lv
• mdps.rigasmezi.lv/map
• georiga.lv
• liveriga.com

29



06 ZAĻA RĪGA

ZAĻA
RĪGA

06 ZAĻA RĪGA

Laba vides kvalitāte un noturīga 
pilsētas ekosistēma klimata  
pārmaiņu mazināšanai

Tīrs gaiss un ūdens, samazināts troksnis, 
efektīva energoapgāde, pieejami 
komunālie pakalpojumi, sakopta un droša 
apkārtējā vide – šāda var būt pilsēta, ja 
tajā saimnieko gudri un ikviens iedzīvotājs 
savus ikdienas paradumus veido, domājot 
par vidi, klimatu un līdzcilvēkiem. 

Tīrāka un veselīgāka  
vide pilsētā

Vides kvalitāte ir atkarīga no ikviena 
rīdzinieka rīcības. Mainot savus ikdienas 
paradumus – samazinot ūdens un 
elektrības patēriņu, šķirojot atkritumus, 
vairāk ejot kājām vai pārvietojoties ar 
videi draudzīgiem transportlīdzekļiem, 
iepērkoties un izmantojot pakalpojumus 
pēc iespējas tuvāk mājām –, katrs 
iedzīvotājs var padarīt Rīgu par veselīgāku 
un tīrāku pilsētu. Lai veicinātu dzīvesveida 
paradumu maiņu un iedzīvotāji apgūtu 
jaunas prasmes un zināšanas par 
energopratību un vides jautājumiem, 
īstenojam plašas sabiedrību informējošas 
un izglītojošas aktivitātes.

Uzlabojam gaisa kvalitātes monitoringa 
sistēmu, lai iedzīvotājiem būtu brīvi 
pieejami dati un prognozes par 
gaisa kvalitāti Rīgā. Tīrākam gaisam 
attīstām zaļo infrastruktūru, uzlabojam 
energoefektivitāti un samazinām putekļu 
veidošanos. 

Labākai ūdens kvalitātei uzlabojam 
ūdens piegādes infrastruktūru un 
notekūdeņu sistēmu, tostarp atdalot 
lietus notekūdeņus no centralizētās 
kanalizācijas sistēmas. Pētām 
piesārņojošu vielu (piemēram, 
mikroplastmasas un medikamentos 
esošo ķīmisko savienojumu) izplatību 

ūdenī ar mērķi samazināt to 
koncentrāciju vidē. Lai palielinātu 
Rīgas gatavību stiprām, ilgstošām 
lietusgāzēm un plūdiem, atjaunojam 
plūdu riska pārvaldības plānu, attīstām 
pretplūdu būves un uzlabojam 
meliorācijas sistēmu. Sakopjam un 
attīrām īpaši piesārņotas vietas 
pilsētā, tostarp mazo upju gultnes, 
novadgrāvjus un caurtekas. 

Trokšņa līmeņa samazināšanai pilsētā 
uzlabojam zaļo infrastruktūru, veicam 
satiksmes mierināšanas un citus 
pasākumus. Atsevišķās pilsētas daļās 
veidojam klusos rajonus, kur būs mazāk 
trokšņa nekā citviet. 

Gudra atkritumu 
apsaimniekošana –  
no komposta līdz  
poligonam Getliņi

Sekmīga atkritumu apsaimniekošana 
sākas katra iedzīvotāja mājās. 
Pārdomāti iepērkoties vai salabojot 
salūzušas lietas, katrs var radīt mazāk 
atkritumu. Radītos atkritumus svarīgi 
šķirot un nogādāt tiem paredzētajā 
vietā. Lai uzlabotu atkritumu savākšanu 
un apsaimniekošanu Rīgā, attīstām 
atkritumu šķirošanas laukumus un 
veidojam centrus, kur iedzīvotāji 
var atstāt otrreizējai izmantošanai 
paredzētus lielgabarīta atkritumus un 
elektroierīces, kā arī salabot sadzīves 
tehniku un priekšmetus. Veicinām 
kompostēšanu, izvietojot komposta 
kastes pie nelielām daudzdzīvokļu 
mājām, ēdināšanas iestādēm un 
izglītības iestādēm. Komposta kastu 
iegādei pieejams atbalsts, kā arī notiek 
apmācības pareizā kompostēšanā. 
Nozīmīgus uzlabojumus veicam Pierīgas 
atkritumu apsaimniekošanas reģiona 
poligonā Getliņi, attīstot bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādi, atkritumu 

apglabāšanas infrastruktūru, atkritumu 
reģenerāciju un citas jomas. 
Lai samazinātu vienreizlietojamo 
produktu izmantošanu, Rīgā 
veidojam depozītsistēmu atkārtoti 
izmantojamiem traukiem ēdiena un 
dzēriena līdzņemšanai pasākumu vietās. 
Publiskajos pasākumos, pašvaldības 
iestādēs un publiskajā ārtelpā uzstādām 
dzeramā ūdens uzpildes iekārtas.

Efektīva enerģijas ieguve  
un izmantošana

Kvalitatīvu komunālo pakalpojumu 
nodrošināšanai veicam pilsētas 
inženiertīklu izbūvi, modernizāciju un 
atjaunošanu. Centralizēti komunālie 
pakalpojumi – ūdensapgādes, 
kanalizācijas, apkures sistēmas – ir 
energoefektīvāki un iedzīvotājiem 
ērtāki risinājumi, tāpēc palielinām to 
pārklājumu pilsētā.

Ilgtermiņa mērķis paredz, ka 
vairāk enerģijas iegūsim no 
atjaunīgajiem (vēja, saules, zemes), 
nevis no kurināmajiem resursiem. 
To īstenojam pakāpeniski, rūpīgi 
izsverot ekonomiskos, sociālos un 
citus aspektus. Atbalstām tehniski, 
ekonomiski un sociāli pamatotu 
enerģijas pašražošanu un pašpatēriņu 
un enerģijas kopienu attīstību Rīgā.

Lai saudzētu vidi un lietderīgi izmantotu 
enerģiju, veicam energoefektivitāti 
paaugstinošus pasākumus gan 
privātajās, gan pašvaldības ēkās. 
Siltināšana, logu un durvju nomaiņa, 
apkures sistēmu atjaunošana, taupīga 
apgaismojuma izvēle ir daļa no 
veicamajiem darbiem, kas ļauj iegūto 
siltumu izmantot pilnvērtīgi. Arī ikviens 
iedzīvotājs, pārdomāti lietojot elektrību, 
ūdeni un citus resursus, var ietaupīt 
enerģiju un finanses. 

3130



06 ZAĻA RĪGA

Rīgas
teritoriju

veido:

Pozitīvs iedzīvotāju vērtējums par 
gaisa kvalitāti apkaimēs

CO2 izmešus Rīgā 2020. gadā 
radīja:

Pozitīvs iedzīvotāju vērtējums par trokšņa 
līmeni apkaimē dienā un naktī

Šķiroto atkritumu īpatsvars
pret kopējo daudzumu

Apdzīvojamās
platības 67 km2

(21,8%)

Parki
57,6 km2

(19%)

Rūpnieciskās
platības
52,5 km2

(17%)

Ūdens 
platības
48,5 km2 

(15,8%)

Ielas
un ceļi

24,6 km2 
(8%)

CO2 
samazinājums 

par

20%

25% 
centralizētās 

siltumapgādes 
patēriņš

18%
kurināmā 

patēriņš

13%
elektro-

enerģijas
patēriņš

44%
autotransports

80%
(2027)

72%
(2020)

85%
(2027)

75%
(2020)

(2027)(2022)

29% 55%

ZAĻA RĪGA06

(2027)

33



07 MĀJĪGA RĪGA

MĀJĪGA
RĪGA

35

MĀJĪGA RĪGA07

Kopējie (personīgie) 
ar mājokļa uzturēšanu 
saistītie izdevumi uz 
vienu mājsaimniecību 
mēnesī 185,73€

(2021)

Daudzveidīgu un kvalitatīvu  
mājokļu pieejamība

Katrā situācijā un dzīves posmā prasības 
mājoklim var atšķirties. Dažbrīd svarīgāks 
ir dzīvesvietas tuvums sabiedriskā 
transporta pieturai, skolai vai ārstam, 
dažbrīd no svara ir telpu skaits, lielums vai 
ēkas stāvs, dažbrīd aktuālāka ir auto vai 
velo novietošanas iespēja vai citi faktori. 
Un ir lietas, kas dzīvesvietā nemainīgi 
svarīgas ir vienmēr, piemēram, drošība, 
patīkami kaimiņi, silta un gaiša mājvieta. 
Mēs vēlamies, lai ikviens rīdzinieks mājās 
justos labi un dzīvotu vietā, kas vislabāk 
atbilst viņa iespējām un vajadzībām. 

Mājokļu kompetences centrs

Lai Rīgā nodrošinātu pārdomātu un 
efektīvu mājokļu programmu, izveidots 
mājokļu kompetences centrs. Šis centrs 
ir informācijas un zināšanu krātuve, kur 
iedzīvotāji un organizācijas var saņemt 
informāciju par esošo mājokļu situāciju 
Rīgā, pieejamajiem finanšu avotiem, 
energoefektivitātes uzlabošanas pasā
kumiem un citiem ar mājokli saistītiem 
jautājumiem. Būtisks centra uzdevums ir 
mājokļa jomas pārvaldības optimizēšana, 
piemēram, tipveida projektu un 
dokumentu paraugu sagatavošana, 
saskaņošanas procesa optimizēšana un 
citas darbības, kas samazina birokrātiju un 
palīdz efektī vāk risināt mājokļa jautājumu. 

Iespējām un vajadzībām  
piemērots mājoklis

Lai visdažādākie cilvēki ērti dzīvotu un 
darbotos Rīgā, būtiski nodrošināt katra 
iespējām un vajadzībām piemērotu mājokli. 
Viens no pašvaldības darbības virzieniem 
šajā jomā ir esošo māju atjaunošana, 
otrs – jaunu mājokļu izveide, pārbūvējot 
esošās ēkas vai ceļot jaunas, trešais – īres 

tirgus stabilizācija. Lai likvidētu paradoksu, 
ka Rīgas centrā atrodas tukšas ēkas, bet 
vienlaikus cilvēkiem ir problēmas atrast 
dzīvesvietu, meklējam iespējas, lai šos 
īpašumus vismaz uz laiku būtu iespējams 
izīrēt studentiem, jaunajiem speciālistiem  
un citiem rīdziniekiem. 

Pilnveidojam valsts un pašvaldības snieg
tās atbalsta iespējas ēku atjau nošanai 
un būvniecībai un samazinām birokrātisko 
slogu būvniecībai. Gan atjaunojot esošās, 
gan būvējot jaunas ēkas, veidojam visām 
iedzīvotāju grupām pieejamas un videi 
draudzīgas mājvietas. Videi draudzīgs 
mājoklis ir energoefektīvs mājoklis, kurā 
izmantoti ilgtspējīgi materiāli, ievēroti  
aprites ekonomikas (tā ietver saudzīgu 
resursu ieguvi un atkārtotu izmantošanu) 
principi, gaisa kvalitātes, apgaismojuma  
un citas prasības.

Mājokļa uzlabojumi veicami  
kopā ar kaimiņiem

Rīgā ikviena cilvēka mājoklis ir daļa 
no kopējas dzīves telpas – vai tā būtu 
daudzdzīvokļu māja blīvi apdzīvotā ap
kai mē, vēsturiska ēka pilsētas centrā vai 
savrupa privātmāja. Vispilnvērtīgāk šīs 
vietas var attīstīt kopsolī ar pārējo apkaimi 
un vietām, ko dalām ar kaimiņiem, – 
ielu, ietvi, pagalmu, kāpņutelpu, parku. 
Pārmaiņas visefektīvāk īstenot kopīgi, 
apvienojot iedzīvotāju un pašvaldības 
spēkus. Mājas un apkaimes iedzīvotāji, 
sanākot kopā, var lemt par kopīgās 
mājas vai apkārtnes uzlabošanu – ēkas 
atjaunošanu, pagalma padarīšanu par 
patīkamu vietu, kur satikties, un citiem 
dzīves vidi uzlabojošiem jautājumiem.  
Lai to veicinātu, informējam rīdziniekus  
par ēku atjaunošanas iespējām, nepie
ciešamo dokumentāciju, finanšu piesaisti, 
ieguvumiem pēc ēkas atjau no šanas un 
citiem jautājumiem. 

Pieejams mājoklis cilvēkiem 
grūtībās

Tiesības uz mājokli ir viena no cilvēka 
pamattiesībām, tāpēc tiem, kuriem dzīvē 
klājas grūtāk, valsts un pašvaldība nāk 
palīgā ar dažādiem mājokļa risinājumiem. 
Palīdzība kvalitatīva mājokļa iegūšanā 
Rīgā pieejama maznodrošinātajiem, 
senioriem ar zemiem ienākumiem, 
personām ar invaliditāti, kā arī citām 
sabiedrības grupām, kas saskaras ar 
finansiālām grūtībām vai ir prioritāri 
atbalstāmas. Atbalsts var izpausties kā 
dzīvesvietas piešķiršana sociālajā mājā, 
iespēja īrēt mājokli par samazinātu maksu 
vai iegādāties īpašumu par pazeminātu 
pirkuma cenu. Lai veicinātu sociālās 
atstumtības riskam pakļauto cilvēku 
iekļaušanos sabiedrībā, sociālos mājokļus 
veidojam dažādās pilsētas vietās. 

Pašvaldība seko līdzi ekonomiskajai 
situācijai, lai pēc iespējas 
pilnvērtīgāk palīdzētu atbalstāmajām 
mājsaimniecībām, samazinot vai 
kompensējot mājokļa izmaksas. Palīdzam 
saglabāt mājokli arī cilvēkiem, kas nonākuši 
īslaicīgās finansiālās grūtībās, piemēram, 
slimības, komunālo pakalpojumu parādu 
vai darba zaudējuma dēļ. Cilvēkiem krīzes 
situācijā ir iespēja palikt patversmē vai 
pusceļa mājā – īslaicīgā uzturēšanās vietā, 
kurā aprūpējamie apgūst iemaņas sākt 
patstāvīgu dzīvi.

34 35



07 MĀJĪGA RĪGA

Plānots atjaunot vismaz

1400
daudzdzīvokļu 
ēku (2027)

Guļamistabu skaits uz 
vienas mājsaimniecības 
locekli   1,1

Mājokļa
vidējā platība

Mājokļu kompetences centrs

Atjauno.riga.lv pieejamās ēku renovācijas, fasāžu, 
pagalmu labiekārtojuma līdzfinansējuma programmas:

56,4 m2

MĀJĪGA RĪGA07

Mājokļa izdevumi, % no 
kopējiem ienākumiem
(2021)

Daudzdzīvokļu
mājās dzīvo (2021)

11,6%

Savrupmājās un
rindu mājās dzīvo

(2021)

Vidējā dzīvojamā platība
uz vienu iedzīvotāju (2021)

28,35 m2

6,5%

93,2%

•  Rīgas mājokļu programma
•  Energoefektivitātes pasākumi
•  Finanšu instrumenti
•  Konsultācijas iedzīvotājiem
•  Arhitektūras risinājumi atjaunošanas projektiem
•  Labās prakses piemēri

•  Dzīvojamo māju un piesaistīto zemes gabalu atjaunošanai
•  Kultūrvēsturiskajām mājām un dzīvojamo māju fasādēm

Mājokļa izdevumi 
pret iedzīvotāju rīcībā 
esošajiem ienākumiem

Siltumenerģijas
patēriņa samazinājums 
daudzdzīvokļu ēkām

12,2%
(2020)

0%
(2020)

9,4%
(2027)

14%
(2027)

37



Kvalitatīva un pieejama izglītība

Nodrošināt bērniem un jauniešiem 
kvalitatīvu izglītību labvēlīgā vidē, kurā 
visi iesaistītie izturas cieņpilni, ir visu mūsu 
uzdevums. To veicam, ņemot vērā spriedzi 
sabiedrībā, digitālo vidi un pasaules 
mainīgumu. Tāpēc ir jāsadarbojas skolēniem, 
skolotājiem, vecākiem, pašvaldībai un citiem 
iesaistītajiem. Mēs gribam, lai bērni atceras 
skolas laiku ar prieku un nākotnē sasniedz 
lielus mērķus.

Mācīties, domāt un pieņemt 
lēmumus

Mācīties domāt, sadarboties, meklēt atbildes 
un rast risinājumu jebkurai problēmai – tās 
ir prasmes, kas dzīvē noder jebkuram, un 
kompetenču pieeja dod iespējas bērniem to 
iemācīties. Protams, tā neatceļ gramatiku, 
rēķināšanu vai fizikas eksperimentus, tomēr 
galvenais mērķis ir zināšanas nevis mehāniski 
iekalt, bet gan apgūt ar izpratni un saprast, 
kā tās lietot dzīvē. 

Pirmsskolas izglītības iestāde bieži vien ir 
pirmā vieta, kur bērns ilgstoši uzturas ārpus 
mājām, mācās saziņu ar apkārtējiem un 
apgūst jaunas prasmes. Veidojam tādus 
bērnudārzus, lai šī pirmā pieredze stiprinātu 
bērna personību un sagatavotu viņu 
mācībām skolā. 

Sekmīgai kompetenču pieejas ieviešanai 
skolās nodrošinām atbilstošu mācību 
vidi, materiālus un digitālos resursus – 
mūsdienīgus datorus, interaktīvās tāfeles 
un ekrānus, planšetdatorus un citas ierīces. 
Vissvarīgākais resurss veiksmīgam mācību 
procesam ir skolotājs – viņa prasmes, 
zināšanas, attieksme un motivācija, tāpēc 
pedagogu atbalstam un izglītošanai 
paredzēts plašs apmācību klāsts, īpašu 
uzmanību pievēršot digitālo prasmju 
pilnveidei. 

Bērniem un jauniešiem ir iespēja iesaistīties 
skolēnu pašpārvalžu darbā un ietekmēt 
lēmumus, kas attiecas uz viņu dzīvi, 
piemēram, mainīt skolas vidi. Tas ir labs 
treniņš, lai kļūtu par aktīvu sabiedrības locekli 
un nākotnē piedalītos vēlēšanās, iesaistītos 
apkaimju biedrībā vai citos demokrātiskos 
procesos. 

Kvalitatīva izglītība visiem bērniem

Skolās radām pieejamu un iekļaujošu 
vidi, kurā visi bērni var sekmīgi piedalīties 
mācību procesā. Tas nozīmē gan skolas 
fizisku pieejamību bērniem ar kustību 
ierobežojumiem, gan emocionālu atbalstu 
bērniem sarežģītos brīžos. Sadarbojoties 
pedagogiem, ģimenēm un speciālistiem, 
bērniem ar īpašām vajadzībām jāatrod 
piemērotākais mācību veids. Savukārt skolai 
ir svarīgi palīdzēt pedagogiem, nodrošinot 
viņus ar nepieciešamajām prasmēm un 
atbalstu. Viens no rīkiem ir apmācību 
programma pedagogiem, kas vērsta uz 
atstumtības riska mazināšanu izglītības 
iestādēs. 

Lai nodrošinātu pieejamu vidi, veicam 
izglītības iestāžu renovāciju un labiekārtojam 
to teritorijas. Liela uzmanība tiek veltīta 
vienmērīgam pirmsskolas iestāžu un skolu 
pārklājumam Rīgas apkaimēs, lai tās atrastos 
pēc iespējas tuvāk ģimeņu dzīvesvietai. 

08 GUDRA RĪGA

95% rīdzinieku zina 
vismaz vienu 
svešvalodu

54% rīdzinieku zina 
vismaz divas 
svešvalodas

GUDRA
RĪGA

GUDRA RĪGA08

Pamatskolas

Zemāka par
sākumskolas izglītību

Profesionālā vidējā
vai arodizglītība

Rīdzinieku
izglītība

38,7%

37,1%

12,5%

9,7%

2,1%

Galvenie kvalitatīvas un
pieejamas izglītības principi

Pašvaldības izglītības 
iestāžu un audzēkņu skaits 
(2021)

Skola2030 – kompetencēs balstīta izglītība

Kvalitatīvs, uz darba tirgus prasībām
orientēts izglītības piedāvājums

Atbalsts pedagogu profesionālās
kompetences un digitālās pratības pilnveidei

Iekļaujoša un sociāli emocionāli
droša vide izglītības iestādēs

Risinājumi ikviena talantam un izaugsmei

Izglītības kvalitātes monitorings un
datos balstīta lēmumu pieņemšana

Ilgtspējīga un efektīva izglītības
sistēmas un resursu pārvaldība

•

•

•

•

•

•

•

pirmsskolas izglītības 
iestādes, 26 000 bērnu147

sporta skolas,
7500 audzēkņu 10
mūzikas un mākslas
skolas, 4234 audzēkņu  9

augstskolas
un koledžas 42
interešu centri,
25 000 audzēkņu  8

tūkst. 
studējošo

aptuveni 70 
tūkst. ārvalstu 
studentu

aptuveni 10 

skolas,
69 000 skolēnu108

Mūžu dzīvo,  
mūžu mācies

Rīgā ir 14 augstākās izglītības iestādes, kurās 
studentiem ir iespēja apgūt interesējošo jomu 
un sagatavoties nākotnes darbam. Tomēr 
pēc jebkuras mācību iestādes absolvēšanas 
mācīšanās nebeidzas. Lai sekmīgi dzīvotu 
mūsdienu mainīgajā pasaulē, zināšanas 
jāpapildina visa mūža garumā. Šim mērķim labi 
der neformālā izglītība, kas ikvienam ļauj attīstīt 
noderīgas prasmes neatkarīgi no vecuma, 
izglītības līmeņa un nodarbošanās.

Bērnu un jauniešu līdzdalība interešu un 
profesionālās ievirzes programmās nodrošina 
gan saturīgu brīvā laika pavadīšanu, gan 
talantu izkopšanu mūzikā, mākslā un sportā. 
Daudzveidīgas bērnu un jauniešu nometnes ļauj 
jēgpilni pavadīt brīvo laiku skolēnu brīvlaikā. 

Vidējā Augstākā

3938



09 TURĪGA RĪGA

TURĪGA
RĪGA

09 TURĪGA RĪGA

Konkurētspējīga pilsēta  
ar inovatīvu ekonomiku

Rīgas vārds izskan pasaulē, aicinot šeit studēt, 
strādāt, ciemoties un veidot savu biznesu. 
Nokļūt Rīgā ir viegli gan pasažieriem, gan 
kravām, jāizvēlas vien piemērotākais gaisa, 
zemes vai ūdens ceļš. Biznesa vidē Rīgu 
pazīst kā vietu, kur augstu vērtē inovācijas 
un ilgtspēju. Labi starptautiskie transporta 
savienojumi, konkurētspējīga uzņēmējdar-
bības vide un gudrs darbaspēks ir labi ie-
mesli, lai investētu Rīgas metropoles areālā. 

Spēcīgi starptautiskie  
transporta savienojumi

Rīga ir spēcīgs starpvalstu transporta mezgls 
reģionā, kas līdz ar Rail Baltica ienākšanu kļūs vēl 
stiprāks. Pasažieriem, kas iebraukuši Rīgas Centrā
lajā dzelzceļa stacijā, Rīgas starptautiskajā autoostā 
vai Rīgas pasažieru ostā, nodrošinām ērtu un saprotamu 
nokļūšanu pilsētas centrā un citviet. Savukārt kravas un 
tranzīta autotransportam pa taisnāko ceļu jānonāk ostā vai 
citā galamērķī, nenoslogojot satiksmi pilsētas kodolā. Lai to 
nodrošinātu, attīstām pilsētas maģistrālās ielas un tiltus. 

Gudra un vieda pilsēta

Rīgā studē apmēram 67% visu valsts studentu, radot labu 
augsni zināšanām un inovācijām. Latvijas Nacionālā 
bibliotēka un augstskolu kopums (Latvijas Universitātes 
fakultātes, Rīgas Tehniskās universitātes fakultātes, Biz
nesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola RISEBA, Rīgas 
Stradiņa universitāte) Pārdaugavā veido Zināšanu 
jūdzi, VEF teritorijā rosās nekustamā īpašuma attīstītāji 
un informācijas un tehnoloģiju uzņēmumi – šīs ir da
žas no pilsētas teritorijām, kurās pirmajās izmēģinām 
viedās pilsētas (angļu val. – smart city) iespējas. Tas 
nozīmē radīt cilvēkam ērtus risinājumus, vienlaikus 
saudzīgi izmantojot resursus. Sagatavojam pilsētas 
infrastruktūru viedo tehnoloģiju ieviešanai, piemē
ram, sekmējam 5G mobilā tīkla attīstību. Zināša-
nu jūdzē, VEF, Skanstes apkaimē un citviet Rīga 
piesaista investīcijas uz pakalpojumiem vērstu 
biznesu centru attīstībai. Līdz 2030. gadam 
plānots attīstīt vienotu inovāciju un zinātnes 

infrastruktūru Pārdaugavā. Tā sekmēs zināt
nes un uzņēmējdarbības sinerģiju un dos 

attīstības impulsu ne tikai Rīgai, bet visai 
Latvijai. Šo potenciālu vēl vairāk attīstīs 
dzelzceļa līnijas Rail Baltica savienojums 
caur Torņakalnu. Plānots, ka šī teritorija 
var kļūt par lielāko studentu kompleksu 
Baltijas valstīs, aizņemot 4–5 km2 lielu 
teritoriju un pulcējot apmēram 30–40 
tūkstošus studentu.

Bizness attīstās kopsolī ar 
infrastruktūru

Lielu potenciālu Rīgas pilsēta saredz 
teritoriju attīstībā, kas atrodas tuvu 

starptautiskā transporta infrastruktū
rai – lidostai, dzelzceļam, ostai. Gan šajās 

teritorijās, gan citviet Rīga veicina tādu 
uzņēmējdarbību, kuras pamatā ir pievienoto 
vērtību radoša un ilgtspējīga darbība. Pakā
peniski sakārtojam arī postindustriālās un citas 
degradētās pilsētas teritorijas. Lai sekmētu 
uzņēmējdarbību un nozaru konkurētspēju, 
Rīga nodrošina nepieciešamo infrastruktūru, 
vienkāršo procesus (piemēram, būvniecības 
saskaņošanu) un veicina sadarbību Rīgas 
metropoles areālā.  

Rīgas vārds izskan pasaulē

Atpazīstamām pilsētām ir vieglāk piesaistīt 
tūristus, talantus un investorus, tāpēc 
svarīgi, lai Rīgas vārds skaļi izskan pasaulē, 
skaidri paužot vēsti par mūsu vērtībām un 
priekšrocībām. Tūrisma nozarei palīdzam 
atgūties pēc grūtajiem pandēmijas gadiem, 
īpaši stimulējot apmeklētāju piesaisti ārpus 
sezonas. Lai to panāktu, Rīga veicina darījumu 
tūrismu, starptautisku filmēšanas projektu, 
lielu kultūras un sporta notikumu norisi pilsētā. 
Šo pasākumu vērienam attīstām atbilstošu 
infrastruktūru, piemēram, koncertzāles, sporta 
stadionus, konferenču centrus. Vairākas 
Rīgas realizētās kampaņas saņēmušas 
starptautiskas godalgas. 

Dzīve naktīs neapstājas

Pilsēta ir vieta, kur dzīve neapstājas arī naktīs. 
Tūristiem, studentiem un citām sabiedrības 
grupām ir svarīga laba laika pavadīšana 
vakaros un nakts stundās. Lai veidotu 
daudzveidīgu nakts dzīves piedāvājumu, 
vienlaikus rūpējoties par vietējo iedzīvotāju 
mieru un kopīgo drošības situāciju, Rīgā 
plānojam nakts norišu vadību.

40 41



09 TURĪGA RĪGA

Lielākie attīstības projekti Rīgā

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Rail Baltica – infrastruktūras projekts,
kura mērķis ir integrēt Baltijas valstis
Eiropas dzelzceļu tīklā.

RIX Airport City – daudzfunkcionāla
pilsēta pie lidostas Rīga.

Rīga Port City – Rīgas vēsturiskā centra
un transporta infrastruktūras uzlabojumi
Pasažieru ostā / Andrejostā / Andrejsalā. 

Kundziņsalas pārvads un
jaunās teritorijas – satiksmes pārvads
no Tvaika ielas uz Kundziņsalu.

Zināšanu jūdze – inovāciju un zinātnes 
infrastruktūra, ko plāno veidot Pārdaugavā,
kur atrodas četras augstskolas: Rīgas
Tehniskā universitāte, Rīgas Stradiņa 
universitāte, Latvijas Universitāte, RISEBA,
kā arī Latvijas Nacionālā bibliotēka.

Sirin lidostas biznesa parks (Sirin) –
loģistikas parks pie lidostas Rīga.

Preses nama Kvartāls – moderns ilgtspējīgs 
biznesa centrs, daudzfunkcionāls atpūtas, 
sporta, izklaides un kultūras centrs, viesnīca
un publiskās telpas risinājumi.

Jaunais SEB HQ / Satekles biznesa 
centrs – atradīsies Rīgas Centrālās dzelzceļa
stacijas un Origo One biznesa centra
apkaimes kvartālā starp Elizabetes, Ernesta 
BirzniekaUpīša, Dzirnavu un Satekles ielu.

Novira Plaza – biroju ēka pašā Rīgas
sirdī ar pārsteidzošiem skatiem, elegantu 
funkcionalitāti un oriģinalitātes sajūtu. 

Elemental Skanste – izcils un ilgtspējīgs
biroju ēku komplekss uzņēmumiem.
Harmoniska, iedvesmojoša un motivējoša
darba vide ar inovatīviem risinājumiem.

09 TURĪGA RĪGA

43



  

09 TURĪGA RĪGA

1525€ vidējā izpeļņa 
mēnesī (bruto) (2022)

2000€Strādājošo
vidējā darba samaksa 

Rīgā (bruto) (2027)

4,5%Bezdarba līmenis 
Rīgā ir

Ekonomiski aktīvi uzņēmumi 
Rīgā (% no Latvijas uzņēmumiem)

42,2%

Apkalpoto
pasažieru
skaits lidostā Rīga 
(2022. g. janv.–sept.)

3,9milj.

Pārvadāto
iekšzemes
pasažieru
skaits (2021)

11 milj.

Pārvadāto
pasažieru
skaits (2021)

1,1 milj.

Kravu apgrozījums
(2021)21,5 milj. t

Latvijā ir vidēji 81 uzņēmums uz 1000 iedzīvotājiem, bet Rīgā
šis rādītājs ir 111. Rīgā ir 76 177 ekonomiski aktīvi uzņēmumi.

Pasažieru skaits
(2019)869 tūkst.

Kuģu satiksme ar
dažādām

valstīm50

Apkalpoto
kuģu skaits

(2021) 2870

09 TURĪGA RĪGA

Uzkrātās ārvalstu tiešās investīcijas Rīgā 
reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā

TOP 5 lielākās ārvalstu investīcijas 2023. gadā (EUR)

Zviedrija

Lietuva

Vācija

Igaunija

Kipra

4 189 610 929

889 227 325

726 607 331

689 129 516

483 988 566

TOP 5 uzņēmējdarbības jomas Rīgā
(pēc nodarbināto skaita)

62 802
52 383

46 206
32 674

24 912

Tirdzniecība, 
izmitināšana 

un ēdināšanas 
pakalpojumi

Transports, 
uzglabāšana, 

informācijas un 
komunikācijas 
pakalpojumi

Rūpniecība IzglītībaFinanšu, 
apdrošināšanas, 

zinātniskie, 
administratīvie 

pakalpojumi

9,6 miljardi €
(2023)

10 miljardi €
(2027)

12,7 miljardi €
(2030)

Rīgā kopā ir 296,9 tūkst. nodarbināto
iedzīvotāju (2021), 

kas veido 34% no nodarbināto personu 
skaita Latvijā

45



10 GODĪGA RĪGA

GODĪGA
RĪGA

10 GODĪGA RĪGA

Mūsdienīga un atvērta  
pilsētas pārvaldība

Mūsu mērķis ir panākt, lai 2027. gadā 70% 
iedzīvotāju ir apmierināti ar Rīgas pašvaldības 
darbu. Kā mēs to paveiksim? Pirmkārt, strā-
dājot godīgi un caurskatāmi – visa pašvaldības 
darbība interneta vietnē redzama kā uz 
delnas. Otrkārt, iesaistot iedzīvotājus lēmumu 
pieņemšanā par pilsētas attīstību. Treškārt, 
nodrošinot ērtus pakalpojumus un ierēdniecību 
padarot pretimnākošu. Ceturtkārt, apmācot 
un motivējot darbiniekus, lai viņi strādātu ar 
degsmi, atbildību un laipnību. 

Pāreja uz digitālajiem 
pakalpojumiem

Rīgas pašvaldības ieceres, pakalpojumi, aktu
ali tātes, publisko līdzekļu izlietojums, telpis kie 
dati – šī un cita informācija brīvi pieejama 
ikvienam interesantam Rīgas domes vietnē 
riga.lv. Efektīvākam darbam un saziņai ar 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem aizvien vairāk 
pakalpojumu un komunikācijas pārceļam 
uz evidi. Iedzīvotājiem mācām saņemt 
epakalpojumus, bet tie joprojām pieejami 
arī klātienē klientu apkalpošanas centros. 
Lai iedzīvotājiem ar veselības traucējumiem 
būtu vieglāk sasniegt pašvaldību, uzlabojam 
gan piekļūšanu klātienē, gan arī informāciju 
digitālajā vidē, piemēram, veidojot tekstus 
vieglajā valodā. 

Caurskatāms darbs un  
motivēti darbinieki

Lai Rīgas pašvaldības darbs būtu efektīvs 
un godīgs, reorganizējam struktūru, padarot 
pēc iespējas caurskatāmāku iepirkumu pro
cesu, samazinot korupcijas risku. Veicam arī 
funkciju auditu, skaidri nosakot pienākumus 
un atbil dī gās personas. Darbam ar pašval
dības budžetu un investīcijām ieviests jauns 
pārvaldības mo de lis. Lai koordinētu pašval
dības nekustamā īpašuma attīstību, izstrā
dājam pārvaldības vadlīnijas, kas nodrošina 

vienotu nekustamo īpašumu plānošanas 
sistēmu pašvaldības investīciju projektiem. 

Darbinieku kompetenci un motivāciju stipri
nām, organizējot plašas apmācības un 
kursus, pieļaujot attālinātā darba iespējas, 
kā arī veicot infrastruktūras uzlabojumus un 
pašvaldības iestāžu atjaunošanas projektus. 

Lēmumus pieņemam  
kopā ar iesaistītajiem 

Visus nozīmīgos lēmumus pašvaldībā pieņe
mam, iesaistot nozares organizācijas, neval 
stis  kās organizācijas un iedzīvotājus. Vietnē  
ap kaimes.lv apkopota pārskatāma informā
cija par līdzdalības iespējām un finansēšanas 
kon  kursiem apkaimju identitātes, piederības 
sajūtas un kopienu stiprināšanai. Ik gadu 
ie    dzī   votāji iesniedz apkaimju uzlabošanas 
ide  jas un, iegūstot augstu sabiedrības no
vērtē jumu balsojuma veidā, saņem budžetu 
to īstenošanai. 

Rīgas pašvaldība ikdienā aktīvi sadarbojas ar 
valsts pārvaldi, citām pašvaldībām, uzņē mē ju 
organizācijām, augstskolām un citām apvienī
bām. Lielu uzmanību veltām Rīgas metro  poles 
areāla savstarpējās sadarbības stiprināšanai. 
Tāpat Rīga sadarbojas ar sa drau dzības un 
sadarbības pilsētām, kā arī aktīvi pie dalās ES 
un citu starptautisku organizāciju darbā. 

Iedzīvotāju aizsargāšana

Rīgā izveidots vienots krīzes vadības 
centrs un nodrošināta vienota policijas 
spēku koordi nā cija. Paaugstinām Rīgas 
pašvaldības policijas kapacitāti, palielinot 
tās klātbūtni ielās un sa  mazinot reaģēšanas 
laiku uz izsaukumiem. Turpinām sabiedrības 
izglītošanu un pārkāpu mu profilaksi, lai pēc 
iespējas izvairītos no nevēlamām situācijām 
un palīdzības dienestu iesaistes. Izstrādājam 
mācību ciklu un materi ālus, lai vietējās 
varas iestādes būtu gatavas potenciāliem 
apdraudējumiem un krīzes situācijām.

4746



10 GODĪGA RĪGA

Pozitīvs iedzīvotāju 
vērtējums par iespēju 
saņemt informāciju 
par pašvaldības 
darbu

Pozitīvs iedzīvotāju 
vērtējums par iespēju 
piedalīties pilsētas 
attīstības plānošanas 
pasākumos un lēmu-
mu pieņemšanas 
pro ce sos, izteikt savu 
viedokli

1,15 miljardi € 
Rīgas budžets 2022

Izglītība

Satiksme

Sociālā joma

Iemaksa
izlīdzināšanas fondā

Mājokļi

Kultūra

Vide

Pārējās jomas

397 milj. € 

300 milj. € 

121 milj. € 

97 milj. € 

56 milj. € 

32 milj. € 

15 milj. € 

137 milj. € 

60%

55%

Sasniedzamie mērķi  
2027. gadam

10 GODĪGA RĪGA

Iedzīvotāju 
apmierinātība ar 
pašvaldības darbu 
kopumā

Iedzīvotāju vēlme 
dzīvot Rīgā

Mūsdienīga un atvērta
pilsētas pārvaldība

Datu atvēršana

E-pakalpojumi

Sabiedrības iesaiste
un kopdarbs

Sabalansēts
trīs gadu budžets

Koordinēta nekustamā 
īpašuma pārvaldība

Radošā ierēdniecība

Apkaimju iedzīvotāju centri

Sadarbība ar Rīgas
metropoles areālu

Efektīva drošības
uzturētāju darbība

Atklātība un caurskatāmība lēmumu 
pieņemšanā

•

•

•

•

•

85%

70%

•

•

•

•

•

49



11 Terminu vārdnīca

Terminu vārdnīca

Skaidrojums

Degviela vai enerģija, ar kuru transportlīdzekļu apgādē vismaz daļēji aizvieto 
naftas produktus un kurai ir potenciāls veicināt transporta dekarbonizāciju un 
uzlabot transporta nozares ekoloģiskos rādītājus. Alternatīvā degviela ietver 
elektroenerģiju, ūdeņradi, biodegvielu, dabasgāzi.

Ražošanas un patēriņa modelis, kas ietver resursu ieguvi un sadali, atkārtotu 
izmantošanu, iekārtu remontu, atjaunošanu un pārstrādi. Mērķis – lai resursi, 
pirms tie kļūst par neizmantojamiem atkritumiem, tiktu lietoti maksimāli ilgi, 
pagarinot materiālu dzīves ciklu un tādējādi taupot dabas resursus.

Resursi, kas papildināmi dabiskā procesā, bet to papildināšana ir ierobežo
ta. Faktiski tie laika gaitā ir neizsīkstoši, tomēr pieejamais resursu enerģijas 
apjoms noteiktā laika vienībā ir ierobežots. Atjaunīgajos enerģijas resursos 
ietilpst biomasa, ūdens, ģeotermālā, saules un vēja enerģija. Nākotnē varētu 
izmantot arī okeāna ģeotermālo, viļņu un plūdmaiņas enerģiju.

Jebkura darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu lietderīga izmantoša
na vai atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai.

Visu dzīvo būtņu – augu, dzīvnieku, sēņu un mikroorganismu – sugu un ekosis
tēmu daudzveidība uz Zemes.

Iedzīvotāji, vietējās iestādes, mazie uzņēmumi vai citas organizācijas, kas 
apvienojušās ar sociālu, ekonomisku vai vidi saudzējošu mērķi elektroenerģi
jas jomā. Enerģijas kopienas darbības var ietvert elektroenerģijas ražošanu, 
sadali, piegādi, patēriņu, koplietošanu, apkopošanu un uzglabāšanu, kā arī 
energoefektivitātes pasākumus, elektromobiļu uzlādi un citas ar enerģiju 
saistītas darbības.

Līdzsvarota attīstība, kas atbilst mūsdienu vajadzībām, apmierina iedzīvotāju 
pašreizējās sociālās un ekonomiskās vajadzības, veicina sabiedrības labklā
jību un nodrošina vides prasību ievērošanu, neapdraudot nākamo paaudžu 
vajadzību nodrošināšanu.

Cilvēku grupa, ko vieno dzīvesvieta, kopīgas intereses vai izcelsme. Būtis
kas kopienas iezīmes ir, piemēram, kopīga identitāte, vietas izjūta, cilvēku 
attiecības, vide, kultūra. Kopienas locekļu attiecības balstās uz kopīgu vēsturi, 
vērtībām un normām, statusu un lomu modeļiem, savstarpējām gaidām. Šie 
elementi rada psiholoģiski un sociāli nozīmīgu identitātes izjūtu.

Visaptveroša pieeja pakalpojuma vai projekta izstrādei kopā ar ieinteresēta
jām personām. Koprades process sākas ar koncepciju, turpinās ar īstenošanu 
un komunikāciju, noslēdzas ar novērtēšanu, lai pakalpojumus vai projektus 
uzlabotu un pielāgotu iedzīvotāju ikdienas paradumiem un vajadzībām.

B un C kategorijas ielas, kas noteiktas un attēlotas 2017. gadā Rīgas domes 
apstiprinātajā Transporta attīstības tematiskajā plānojumā.

Termins

Alternatīvā
degviela

Aprites
ekonomika 

Atjaunīgie
resursi 

Atkritumu
reģenerācija

Bioloģiskā
daudzveidība

Enerģijas
kopienas

Ilgtspējīga
attīstība

 Kopiena

Koprade

Maģistrālās
ielas 

11 Terminu vārdnīca

Skaidrojums

Pārvietošanās veids, kam raksturīgi maza izmēra transportlīdzekļi, galveno
kārt velosipēdi, elektriskie velosipēdi, elektriskie skrejriteņi un reizēm arī citi 
nelieli pilnībā vai daļēji ar cilvēka muskuļu spēku darbināmi pārvietošanās 
līdzekļi.

No angļu val. – Mobility as a Service (MaaS). Integrēts mobilitātes pakalpo
jumu kopums (piemēram, sabiedriskais transports, taksometri, koplietošanas 
transports, auto noma), kas apvienots vienā digitālā mobilitātes piedāvājumā 
un nodrošina ērtu pārvietošanos no ceļa sākuma līdz galamērķim, piedāvājot 
vienam braucienam ērtāko un ātrāko pārvietošanās opciju kopumu. MaaS ir 
pieejams jebkurā laikā un piedāvā integrētu plānošanu, rezervāciju, mak
sājumu, kā arī maršruta informāciju, lai atvieglotu pārvietošanos un sniegtu 
alternatīvu privātajai automašīnai.

Transporta mezgli, kuru pamatuzdevums ir ikvienam lietotājam
nodrošināt ērtus dažādu transporta veida savienojumus vienkopus, piedāvā
jot alternatīvus pārvietošanās veidus (t. sk. koplietošanas transportlīdzekļus) 
un mazinot nepieciešamību izmantot privāto autotransportu.

Eiropas standartiem atbilstoša divceļu ātrgaitas dzelzceļa līnija no Tallinas 
līdz Lietuvas–Polijas robežai, kas tālāk tiek savienota ar modernizētu,  
Rail Baltica tehniskajām prasībām atbilstošu dzelzceļa līniju līdz Varšavai, 
tādējādi nodrošinot savienojumus ar lielākajām Eiropas ostām – Hamburgu, 
Roterdamu un Antverpeni.

Rīgas metropoles areālu veido Rīga kopā ar tuvākajām pilsētām – Jūrmalu, 
Olaini, Jelgavu, Baldoni, Salaspili, Ogri, Tukumu un Siguldu, kā arī Rīgas pil
sētai piegulošām novadu pašvaldībām. Ņemot vērā to izvietojumu un relatīvi 
ērto Rīgas sasniedzamību, ir izveidojušās spēcīgas funkcionālās saites, ko no
saka Rīgas kā ekonomiskā, finanšu un kultūras centra pievilcība un ko veicina 
iedzīvotāju ikdienas pārvietošanās paradumi.

Pasākumu kopums, kas samazina satiksmes ātrumu un intensitāti, ar mērķi 
padarīt pilsētas ielas drošākas. Satiksmes mierināšanas pasākumi ietver, pie
mēram, 30 km/h zonu ieviešanu, brauktuvju sašaurināšanu, braukšanas joslu 
samazināšanu un drošības saliņu veidošanu.

Pilsētas daļa, kurā ir augstāka temperatūra nekā citās pilsētas vietās. Ap
būvētās teritorijas absorbē vairāk saules starojuma nekā dabiskās virsmas, 
tāpēc blīvi apbūvētajās pilsētas daļās ir būtiski augstāka gaisa temperatūra 
nekā neapbūvētajās vietās.

Sabiedrībai brīvi vai daļēji pieejamas teritorijas un telpa, ko veido ielas, 
bulvāri, laukumi, pagalmi, pasāžas, krastmalas, promenādes, parki, dārzi, 
skvēri, mežaparki, meži, publiskie ūdeņi un citas vietas, kas nodotas publiskai 
lietošanai.

Termins

Mikromobilitāte

 
Mobilitāte kā
pakalpojums

Mobilitātes
punkti 

Rail Baltica

 
Rīgas
metropoles
areāls

Satiksmes
mierināšana

Siltumsala 

Publiskā
ārtelpa

5150



Terminu vārdnīca

Skaidrojums

Jebkura informācija, kas tieši vai netieši norāda uz konkrētu atrašanās vietu 
vai ģeogrāfisko apgabalu, kurā atrodas ģeotelpiskais objekts.

Instruments, kuru pieņem kā atlīdzību vai daļēju atlīdzību par precēm vai 
pakalpojumiem un kurā norādītas piegādājamās preces vai sniedzamie pa
kalpojumi vai arī potenciālie piegādātāji vai sniedzēji.

Teritorija Teikas apkaimē, Gustava Zemgala un Brīvības ielas krustojuma tuvu
mā, kura attīstās kā viedpilsētas inovāciju telpa un kurā galveno virzību uzņe
mas teritorijā esošie tehnoloģiju uzņēmumi un nekustamā īpašuma attīstītāji,
kas apvienojušies biedrībā VEFRESH.

Pilsēta, kas ar mūsdienu tehnoloģiju potenciālu veicina iedzīvotāju labklājību,
uzlabojot resursu pārvaldību un pakalpojumu pieejamību.

Vērtīgas dabiskas un cilvēka veidotas ārtelpas teritorijas un citi vides elemen
ti, kas veido ekosistēmu un kalpo kā dzīvotnes un bioloģiskās daudzveidības 
uzturētājas pilsētvidē.

Pilsētas teritorija, kurā tiek īstenots pasākumu kopums ar mērķi samazināt
autotransporta radīto emisiju.

Teritorija Pārdaugavā, kas atrodas Torņakalna, Ķīpsalas, Āgenskalna un 
Dzirciema apkaimē un ietver četras augstākās izglītības iestādes – Latvi
jas Universitāti, Rīgas Tehnisko universitāti, Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolu RISEBA un Rīgas Stradiņa universitāti, t. sk. RĪGAS2030 definēto 
prioritāro attīstības teritoriju – Zinātnes un inovāciju centru.

Termins

Ģeotelpiskā 
informācija

Vaučers

 
VEF
teritorija

 
Viedpilsēta

 
Zaļā
infrastruktūra

 
Zemo emisiju 
zona

Zināšanu
jūdzes
teritorija

11 Terminu vārdnīca

Rīgas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam

Informācija:

rdpad.lv   riga.lv   liveriga.com

11 Terminu vārdnīca

53



55


	Kustiga
	Veseliga
	Ievads
	Kulturala
	Patikama
	Zaļa
	Majiga
	Gudra
	Turiga
	Godiga
	Vardnica

	Button 1: 
	Button 2: 
	Button 3: 
	Button 4: 
	Button 5: 
	Button 6: 
	Button 7: 
	Button 8: 
	Button 9: 
	Button 10: 
	Button 11: 
	Button 12: 
	Button 13: 
	Button 14: 
	Button 15: 
	Button 17: 
	Button 18: 
	Button 19: 
	Button 20: 
	Button 16: 
	Button 24: 
	Button 25: 
	Button 21: 
	Button 22: 
	Button 23: 


